
  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

PROCESSO: 01250.037718/2018-18 

TED nº 14.0001.00/2019  

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada-TED, firmado entre a Secretaria de Políticas 

para Formação e Ações Estratégicas-SEFAE do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações 

e Comunicações-MCTIC, CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 – Gestão: 00001 e a 

Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar – SECIRM-MB, CNPJ: 

00.394.502/0165-71 - UG: 712000 – Gestão: 00001. 

OBJETO: Prover os meios para o desenvolvimento de atividades científicas realizadas no 

âmbito do Programa Antártico Brasileiro – PROANTAR.  

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: No valor total do projeto de R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões de reais), sendo R$ 1.600.000,00 da Funcional Programática: 19.571.2021.215L.0001 

– PO: 0000 (Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento em Áreas Estratégicas e Tecnologia 

Social e à Extensão Tecnológica para Inclusão Social) utilizando a da Natureza de Despesa-

ND: 33.90.30 o total de R$ 79.000,00 e na ND 44.90.52 o total de R$ 1.521.000,00 e do PT: 

19.571.2046.20UV.0000 – PO: 0000 (Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e 

Tecnologia do Mar, Oceanos e Clima) o total de R$ 400.000,00 na ND 44.90.52 Fonte 

0178980000. Orçamento repassado para a UG/Gestão 772001 - DGOM PAÍS – CNPJ 

00.394.502/0495-85, conforme Parecer Técnico n.º 1423/CGOA/DEPPC/SEFAE. 

VIGÊNCIA: 09 de julho de 2019 a 09 de fevereiro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2019.  

ASSINAM: O Secretário da Secretaria de Políticas para Formação e Ações Estratégicas-

SEFAE, MARCELO MARCOS MORALES, CPF: 145.800.728-63 e o Secretário da 

Comissão Interministerial para os Recursos do Mar – SECIRM-MB, SERGIO GAGO 

GUIDA, CPF: 884.940.127-20.  

 

 

 

 

 

Extrato publicado em: (http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/teds.html), de acordo 

com o § 6, do artigo 1º da Portaria MCTI n.º 682, de 07/07/14, DOU 08/07/14.  

Pasta: SEFAE, publicado em: 10-07-2019 

http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/teds.html

